
2024 年 9 月２０日 

流 鉄 株 式 会 社 

 

輪軸組立作業における記録簿の差し替えについて 

 

弊社が協力会社に発注している輪軸組立作業において、輪軸組立作業における記録簿の

差し替えを行っていた旨の報告が協力会社よりありました。経緯、対応は下記のとおりで

す。お客様にはご心配をおかけいたしましたこと深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．経緯 

 国土交通省による各鉄道事業者への点検要請を受け、協力会社において過去の検査

表を精査したところ、車輪の圧入作業において、圧力値が規定値を下回っているもの

を規定値内に入るように記録簿の数値を差し替え弊社に納入した輪軸が 8 軸（３両）

ありました。 

 

２．対応 

 ９月17日（火）協力会社からの報告をうけ、記録簿の差し替えのあった輪軸を含む

車両を運用から外しました。当日中に弊社立合いのもと協力会社により車輪の点検・

測定を実施し、異常のないことを確認しましたので、９月18日（水）運用を再開いた

しました。 

 また、弊社においては今後、当該輪軸を含む車両について月検査の際、車軸と車輪

のアイマークを追跡調査してまいります。 

 

  以上 

 

 


